VERS. I.—TATED ANIMAM MEAM VITE MÆ., DIME
IAM ADVERSUS ME ELOQUENT MÆM, LOQUAR IN AMARIT
DINE ANIMÆ MÆ. (1.) Loquitur hic Job in personæ
domini affecti secundum animi conceptiones, quæ
ei iustitiam subministrat; unde primum recenset tam
dum, quo affectus in hæc vitæ, propter tribulationem
quæ ad eos graves patiebatur, ut etiam ei vitam ipsam
reiderent exosan. Licit enim vita Aristoteli, lib.
9 Ethicorum, c. 9, in iis, quæ per se bona et iucunda
sunt, aut numerari, unde colligit *aliquando* *vita*, *vita*
esse optabile, maximè viris bonis, quorum vita beatissima
est et cum virtute conjuncta, tanac nega
non potest tantum posse esse cracatum ut vita fructu
præpondere, idéoque merito mors vite anteponeant
videatur. Job itaque in tali ratiōne articulo constitutus
de sed miseria queritur, et laxatis oris labiis lame
tatur, tentans omnes vias doloris leniendi, et sim
satagens, ut afflicti vivum in se exemplum præbe
lucte etiam et victoris spiritus. Numirum egregie
virtutis actus est morem ingravescētum elevar
ne animum, ut solet, opprimat, et in delirium ac
verba parum pia precipitat, quod his qui de gravissi
mis afflictionibus erandis consultant expendunt
est, ut Johi et aliorum virorum sanctimonia vite in
signium exemplo nōrit animum in angustias con
pulsum non esse importuno silentio aut impentes
severitate exacerbandum, sed modis multis leni
endum, adéoque multa dexteritate opus esse ad subtra
hendo irritantia, et ad casta oblectamenta vel sa
men refrigeria inventienda.

Porrò modus ille dicendi: *Dimitiam aduersian* m
perclegans, et ad animi anxietatem significanda
appositus est, ac si Jobus diceret: Ne, precor, mal
obruor; liecat, queso, paulò fidelius loqui; ne
enim cruciatum immunam ferre possum; equide
nec divinam providentiam reprehendere, nec de Du

Dimitiam, vel, relinqiam, propter ea reliquias deponam, adversus me (vel, super me, apud me), eloquim meum; vel, queram, sive querimuriam meam. Sensus est: Laxis meo me habens, pleno ore conquerar. Relinqio apud me, etc., non possum exercere, incoherenter sum, dulce, et dolorem, niente uitare, testibus probatum ostendit. Hoc ipso quippe, quod Deus Iobum acerbis quam reum quilibet afflictus, ostendere videbatur illum seculis convictum. Qui sanè sensus optimè coheret, expensis circumst.

inspiratio sancti doctri, et ab aliis invenit agnere,
et lingua eloqui. Recipio ad Job 9, 18, *omittam vultum meum; hic igitur addito "T" apud super-*
ponitur alia significatio, pro esse sibi, hoc sensu;
Vultu omittere et exire vultum meum; sed non
possum: my itaque eum amoliri à me conabor mani-
erayus et lucta.

LOQUEAR IS (vel de), AMARITUDINE ANIME MEÆ. I tanto morore non mihi temperabo quin in sermone crumpam. Confer Psal. 52, 5. De calamitatibus meis agam. Ille exprimant mihi hæc verba doloris et simul etiam materia orationis erunt.

(Synopsis.)

ius, et opinione adversariorum arbitrantium neminem nisi ob sua sceleria gravior à Deo accipi. Tantum ergo Job agit diuinum : *Noli me condamnare*, ac si precaretur in hac verba : Ne me, summe Deus, peccatore pronuntias per hanc vexationem ; ne, queso, ta tantumque me affligas, ut omnes qui hoc vident, aut aliquo modo norunt, judicent me propter peccata gravissima talia perpetri ; nam dūm sic mecum agis, antagonistarum meorum opinionem reum me paragis vexare desinat, si non prorsus innocentem, minime tamen quam ipsi sibi persuaserunt nocentem. Negatu miru videri debet, si culpus ignarus roget, at quid culpe lateat, ut per correctionem Deum placet. Quare etiam sic exponit, quasi flagelorum et dolorum causas inquirat, ut si ea fortassis esset minimus aliqua mandati transgressio aut consilii incuriosus praetermissio, que conscientiam ejus effugiebat, eam corrigeret, et Domini iudicium et castigacionem effugeret.

scelerum immanisimorum. Qui sensus ex Hebreo evidenter patet: *Ne peregas reum me, id est, ne declaras vel ostendas esse me tali penâ digam*, et ad eam à te condemnatum pro criminibus meis. Ita plerique interpres hunc locum exponunt. Possunt tamen aquae commode hac verba sic accipi cum D. Thomâ et Sanctio quasi praembula sint, et ad captandum Dei benevolentiam proferantur, quomodo etiam ad pravium futuron verborum excusationem pertinent. Dixerat quippe se tadio victum verba velle profundere, ubi crebrô aliquid minus limatum et expensum solet anima afflictis excidere; quocirca *noli, inquit, mihi condamnare*, si videlicet verbum aliquod parum mitte protulero, qui tam immaniter infestor, ut VERS. 3. — *NEMQUID BONUM TIBI VIDETUR* (1), CALLUMNIERIS ME, ET OPPRIMERIS ME OPUS MANUM TUAM, ET CONSILIUUM IMPORUM ADJUVES? Modus hic in terrogandi negatione suppressam continet, q. d. Scio hinc minimè videri bonum, ut calumnias et cavingas et evertas et opprimas me, quem tuis ipse manipulis formasti; aut ut corum foveas fraudulentia consilii adjuves vota, qui innocentibus molitorum insidias, aut malum meditantur; nam id prorsus alienum est à tua bonitate et sapientia. Unde in sequentibus omnes viae iniustitiae, quibus terreni judices corrumpi et jus pervertentes solent, à Deo removent. Quasi dicat: Veli ergo mihi insonti parecas, aut significies quare, quae fructus et fructu ita me exercetas. Ita S. Gregorius,

nequeam per omnia verba premeditari atque disponere. Ora ita Jobus ne irascatur Deus, aut utio verat, quod tantum sibi libertatis assutum, ut ad Deum videri possit locutus esse liberius. Eodem modo Abraham, *Elias*, 18, 50 : *Né, queso, inquit, indigneas, Domine, si loqueris; et iterum, ibidem, v. 52: Observa ne irascaris, Domine, si loquar adhuc semel.* Hoc idem nunc agit Jobus, orat enim sibi ut licet non invito Deo coram ipso loqui, quod nihil est aliud quam petere loquendi facultatem, qui veluti obtulit Deum interrogat.

Observandum est autem istiusmodi locutiones per frequentes interrogations non solum equivalere negotiis, sed vehementiam et energiam in negatione continere: profundiusque affirmatur vel negatur aliquid per sic frequentes interrogations, quam per similem affirmationem vel negationem, eò quod si interrogetur, absurdum omnino indicat id de quo interroget. Qui modus loquendi frequentissimum est apud Hebreos, sed potissimum in hoc libro.

Porrè calumnia, oppresio et impium consilium ha-

INDICA MIHI CUR ME ITA JUDICES? Id est, affliges

purias. Est metonymia frequens in Scripturis. Haec vox haec sunt animi planè purissimi, qui nihil sibi con-

verba sunt amittit plenum parissim; qui nuntiis suis conscius sit; quasi dicat: Quoniam merito meo solectus videor a te haberri, cum in me tanquam in hominem iniquum animadversari. Non sibi persuadebat Job, quod Deus illum, ut amici eius opinabantur, judicaret, nec credebat se merito suo tui accipisse vulnera, cum nullus flagiti sibi conscientia esset; quare interrogat id, non quod dubitet, aut sechis opinetur, sed ut spe bonitatis et equitatis Dei confirmetur. Est enim hac interrogatio negatione explicanda, sicut illa que post paucos sequitur: Numquid oculi carnei tibi sunt? etc. Felix autem illi qui perversis hominum sermonibus vexatus, frenus conscientia sua id ad Deo petere, et tuta cum illo posse habere bona, cum aliis conscientia conceperit.

sit expositorum; plus enim cum eis conscientia consolabitur, quam iniqui hominum rumores animi angent. Sanctus noster paulo modestius censet Jobum de se sentire, et in ilium finem hic Deum regare, ut pectaculum suum cognoscat et plore, ac tandem sciat, quid minus in suis actionibus proberet Deus, quis capit illi esse probatissimas, ne deinceps aliquip audiat a Deo non probabiliter habuisse, hoc est, ut in aliis locis auctor posse.

ET CONSILIO IMPIORUM ADIUVES. In Hebrews, illuc
trans: id est successus gloriosum id facias, Graecis
deinceps deinde ap̄p̄t̄z̄, consilio antem impiorum fa-
cias, nūc autem consilio virtutum tuarum. (Grotius)

oppugnasse constat) litterali sensu tribui possunt. Hac enim et similia Deo solummodo tribuantur, quatenus ea permitit, et malis bene utens, in suum gloriam et patientis salutem colesti consilio dirigit. Quae universorum Patrum et Scholasticorum theologorum consensio est. Unde Bellarminus, tom. 4 Controversiarum, lib. 2, c. 16, docet Deum erga peccata non habere positivè velle aut nolle, sed negativè non velle : Non habet, inquit, positivè velle peccata, quia bonus et justus ; nec esset bonus et justus, si peccata, id est, mala et iniquitates vellet; non habet etiam positivè nolle, quia omnipotens est; neque esset omnipotens, si aliquid fieret ipso invito; fieret autem aliquid ipso invito, si fieret aliquid quod ipse fieri nolle; non igitur habet velle aut nolle circa peccata, sed non velle, juxta illud Psalmi : *Non Deus voleas iniquitatem tu es*, Psal. 5, 4. Quare, ut benè Genebrardus ibidem notat, Deus non vult mala esse vel fieri, sed duntaxat permittit, idque ex humore naturae sua libertatem amittit, sitque deterioris conditionis quam aliae res, quas sic ipse administrat, ut eas sinat propriis motibus qdque dicueat ; item propter bonum universi et per accidens, ut inde aliquod bonum oriatur. Etsi enim privatus rector malum ab iis, quorum gerit curam, debet excludere, qud è malo bonum clerci non possit, Deus tamen universalis rector sive provisor, qui è singulis plurima bona potest effici, ut ex persecutione tyrannorum patientiam martyrum, ex operibus hereticorum purgationem sive probationem fideli justorum, non debet omnia mala impeditre, ne bona plurima deesse contingat universo, que ex malis à se permisit elicit. Ut igitur hanc divine gubernations regulam huic propositum nostri applicemus, eadem infestatio seu tentatio Jobi à Satanà ut tentatore, a Deo ut permisore, ac satanatis conatus mali in bonum finem directore, duxit originem ; idemque de calunia et oppressione hoc loco asserendum. Nog que desunt passim in Scripturis exemplia, quibus Deo adscrubuntur ut bona directori que à peccatoribus perperam committuntur, qualis fuit Hierosolymæ devastatio, que, cum Chaldeorum impie agentium opus fuerit, saepenamè à Jeremìa in Lamentationibus Deo attribuitur. Job itaque per modum admirantis et sortem suam deplorans Deum interrogat, quomodo, cùm summi honoris, aquinis ac justus sit, consilium nihilominus impiorum adjuvet conatus eorum favendo, quibus opus manum Dei protectione dignum opprimere moluntur, dum si innocentem malevolorum injuriis appetit, contumelias et maledictis onerari, probro et calumnias indignissimè lacerari permittit ; ita ut in cùm vexatorum inhumanitate nihil jam aliud sperare posse videatur, nisi ut è bonorum finibus ejectus, fama et fortunis spoliatus, miserrime pereat; in hoc ipso tamen justum, licet sibi occulatum, Dei judicium agnoscit ac veneratur, cùm subdit :

Vers. 4. — *Nemoquid oculi carnei tibi sunt; aut sicut videt homo et tu videois* (1) ? Alteram assignat

(1) *Oculi humani (nam בָּשָׂר mortalium*

rationem, cur Dei judicium non possit esse non justum, quia scilicet et hominum merita et corum pondera ignorare non poterat, qui oculos non habet carneos, qui sepè lippi sunt et languidi, atque in rebus etiam clarissimos hallucinantur, et, ut bene fuerint à natura constituti, certè interior non vident aut coloris experientia; Deus autem oculos habet plusquam lynceos, quibus neque objecti parietes impedimento sunt, ne quae abscondita sunt, penitus inspicit. Quare ab Ecclesiastico dicuntur oculi Domini multò plus lucidiores super solem, Eccl. 26, 28, ubi appositè oculum, id est, aciem mentis, quā Deus omnia inspicit, comparat et preferit soli, cui poterum rerum omnium inspectionem attribuit, dicens :

Sol qui omnia videt, et omnia audit.

Sed longè melius Sophocles, in OEdipo, Dei oculum genere dicunt, ut Genes. 6, 12, Isa. 40, 5, Ps. 63, 5) errori et vitiosis affectibus obnoxios indicant. Num tum te fallere potest iudicium, ut homines, ut odio in meum appetitus insontem me sentiantur iudicis ?

(Rosenmüller.)

Avez-vous des yeux de chair ? etc. Vos jours sont-ils semblables aux jours de l'homme, etc., pour vous informer de mes iniquités, etc., et pour connaître que je ne suis point un impié ? — Avez-vous des yeux de chair, comme en ont les hommes, qui ne voient que ce qui paraît, vous, mon Dieu, qui sondez les reins, et le fond du cœur ? Vos jours sont-ils semblables aux jours de l'homme, vous qui êtes éternel, et à qui rien n'est caché ? êtes-vous semblable à l'homme dont la vie dure si peu, et qui ne connaît que ce que l'expérience de chaque jour lui apprend ? Ressemblez-vous, dis-je, à l'homme, vous qui connaissez éternellement toutes choses, pour avoir besoin comme l'homme d'information et de recherche, afin de connaître la vérité, et d'être assuré que je ne suis point un hypocrite et un impié, ainsi que mes amis m'en veulent convaincre, moi qui sais que nul n'est capable de tirer d'entre vos mains celui qui commet l'iniquité devant vos yeux ?

Job représerve ensuite à Dieu même tous les soins qu'il a daigné prendre pour le former dans le ventre de sa mère, s'efforçant de le toucher de compassion pour son propre ouvrage. Et il peut dire que cette formation charnelle qu'il décrit ici, est aussi une excellente figure de la formation spirituelle de l'homme nouveau, qui a été faite lorsque la main toute puissante de Dieu a donné à l'homme *la vie de la grâce*, ainsi qu'il est dit en cet endroit : « c'est à-dire, selon que l'explique saint Augustin, lorsque Dieu n'ayant pas abandonné l'homme après qu'il est né selon la chair, lui a encore donné sa grâce pour vivre véritablement, c'est-à-dire vertueusement ; et que voyant que c'est peu de chose que cet homme ait reçue la vie du corps en naissant, il lui a fait part d'une autre vie, qui est celle de la grâce, de peur qu'il ne fut toujours un enfant de la colère comme tous les autres, et ne demeurât parmi les vases de la colère, au lieu d'être mis au rang des vases de la miséricorde du Seigneur. Quia parum erat vita quam nascendo soritus est, id est addidit et misericordiam, et remunerat naturaliter filius ira sicut et ceteri, atque inter vasa iræ, non inter vasa misericordie fieret. »

C'est à cet homme renouvelé par la grâce à se souvenir continuellement de ce que dit Job, que Dieu l'a fait comme un ouvrage d'argile, et qu'en peu de temps il le redira en poussière. Car nous portons, comme dit l'Apôtre, *le trésor de grâce dans des vaisseaux très fragiles*, afin que nous souvenions que nous sommes à toute heure en danger de nous briser, nous démenurons convaincus que ce sera la continuation du service de Dieu qui conservera notre âme. (Sacy.)

tuationem futura sunt, tam clarè et distinctè videt, quām que modò in oculis geruntur; præterea videt omnia possibilia, innumerabiles eorum species, dissimillimas qualitates, actionum infinitam varietatem, perenni annorum curriculo motiones animorum, et cogitationes in omnem partem immensas; quas omnes sine comparatione facilis et distinctas habet in numerato, quām nos tria dinumerare possimus. Deus immortals ! quām acutus summae mentis intuitus ! quanta sapientia vis ! quām immensus oculus ? verò πνεύματι, omnibus illucens, ut Graecia doctoribus vocatur.

Hujus porrè perspicacitatis nostro concipiendi modo quasi radix ejus est aternitas, cui nihil præterit, nihil futurum, sed totum simul et semper praesens. Hanc antiqui variis symbolis, modis et figuris adumbrare conati sunt. Plotinus, Enneads 3, lib. 7, cap. 1, aternitatem ait esse maximè venerandam, campum definit esse primam essentiam, vel idem cum Deo. Peripatetici verò Numinis durationem cùm pinguerent, pyramidem adumbrabant, sive lucem igneum incorporel et immaterialis mundi, at Cœlius Rhodinus, lib. 2, cap. 10, qui vocetur, inquit, οὐσία, sive aternitas et æther; hinc animo corpore abiecto in liquidis æthere venientes fieri Deos immortales, quod Pythagorei docerunt. Andabatrum illi more gradiebantur, et per nebula et transseunam videbant, quod in luce clara docti à Deo collocarunt; qui autem solum Deum aternum esse, temporis Dominum, cuius regnum sit regnum omnium seculorum; alia omnia labi et fluere, et pondere suo tendere in nihilum. Nam tametsi anime et beatæ mentes dicantur semperiter, non tamen semper fuerunt, nec nisi alieno beneficio sunt futore, ut quodammodo fœnitatiam aternitatem et precariam habere videantur; hinc άειναι, aeterna tantum dicuntur, non εἰδος, sempiterne, ut docti monent; et cùm causis lux Areopagi S. Dionysius, de divinis Nomibus cap. 5, αἰράναι, ipsum per se axum Deo tribuit ut propriam aternitatem. Ridiculi fuere illi gloriis quondam Cæsares, qui pro aeternitate imperii teste Suetonio in Nerone, cap. 11) Iudos faciebant; quibus Iudas consequerantur, ut imperium Iudas fieret et ipsi illudcerent. Itaque ipsa Roma laureis triumphisque superbioris, quam aeternam urbem indigebant, quamque Augustus è latitudine marmoream fecisse glorificabatur, è marmoreo luteum recedit, si veterem Quirinum pompan et magnificantiam consideremus; hoc uno jam felix, quid ob augustam Petri sedem plane gemmea est, catholica religionis sacramenta atque virtutibus ut sapphiris unionibusque pellucens.

Ceterum clarè oracula divina pronuntiant solum Deum esse propriè aternum; quam ob causam rex seculorum nuncupatur à D. Paulo, 1. Tim. 1, 17; Antiquas dierum à Daniel, cap. 7, 9; ab Isaiâ *Excelsus et sublimis, habitans aternitatem*, cap. 57, 15; à Syris *Gigas seculorum*, ob magnitudinem potentiae et majestatem aternitatis. Deo non est verum dicere : Fuit aut futurus est; sed omni est in momento;

(2) Id est, ut explores per hanc plagam, quasi per tormentum, an reus sim, an vero et ex animo tuis, (Vatabius.)

aeternitatis est verissimum nomen ejus. Id momentum ut est perfecta et interminata beatæ vita possessorum existens fons aliquæ principium, ita nec coepit aliquando, nec fato minuti aut pati oecasum potest. Praclarè Seneca, epist. 57: *¶ Nulla immortalitas cum exceptione est, nec quidquam noxiun aeterno est?* Sed malè id tribuit animo, qui, si malus est, noxiun aeternitatem consequitur. Solus Deus aeternitate suæ tutus et totus est, nusquam variabilis, qui omnem temporis fluxum et secularorum communiationem idem exsuperat. Cogitimus non Nestorem aliquem triseclum sicut, ut Nevius apud Gellium ipsum vocat, sed Adamum, Mathusalem, aut è macrobis illi proceribus unum, qui singularis diebus longissime illius artitis aliquip novum et admirabile didicerit, novas animi intelligentias, novas rationes et humana percepit necesse est, post mille annorum curriculum magnum esse quandam acervum scientiarum et pulcherrimorum notionum, que cum temporum successione veritatem accesserint. Ex alia vero parte pisionem considerenuimus, quem nascentem sic illustraverit Deus et docuerit, ut quacunque immenso illo annorum curculo percepturus esset, uno momento perfectissimè et firmissimè complectatur, et totius illius temporis viram et presentem et distinciam habeat simul et eodem momento imaginem; in illo tenuem quandam effigiem aeternitatis comprehendimus. Nam que Deus seruus quidam inexplicabili seculorum alia atque alia comprehendisset, in momento habuit quod perenne est, atque unius modi futurum in omnem aeternitatem. Pari enim modo Deus omnes suas cogitationes, omnia consilia, omnia decreta simul ab aeterno immutabiliter concepit et reinficit, ita ut nihil novi possit cogitare, nihil novi possit occurrere, nihil etiam velle aut decernere, quod ab aeterno non cogitavit, voluerit, statuerit, decreverit; nihil permittere; fieri in tempore, nisi id ab aeterno statuerit permittere; nihil facere in tempore, nisi quod decreverit in aeternitate. Semper enim aeternum decretum circa omnia et singula debuit præcessisse, sive quo in tempore nihil fieri potest. Non quod Deus absolutè non possit facere aliud quam quæ fecit aut facturus est; absit, potest enim aliud et alia sine fine; et si ipso non decreverit facere; fieri tamen non potest, ut ipso aliquid faciat, nisi decretum faciendo ab aeterno præcesserit. Itaque potest omnia absolute, considerata ipsius potentia et sapientia et summa libertate ab aeterno quilibet decernendii; non potest omnia ex suppositione, nempe supposito quod decretum non præcesserit. Postulat ipsis eminentissima aeternitas et immutabilis celitudo, ut omnia quæ sunt in tempore, et quæ non sunt, in sua luce infinita tam perfectè consideraverit, expanderit, ponderaverit, atque si infinito tempore de singulis deliberasset et consultasset. Unde facit illi fuit de omnibus et singulis statuere semel et simul, quæ infinito post tempore facienda vel permittenda erant; inquit id erat necessarium, ne voluntas ejus circa aliqua objecta maneret.

(1) Sedulōne indagandum est tibi, urūm criminis aliquip commiserim? Vel potius: Probè enim noscimus, me nihil impium gessisse; neque enim gesta mea latent. Cui igitur tam duro examini me subjici? anne ut explores utrum reuia sim unum innoceas?

Cum sit NEMO, qui DE MANU TUA POSSIT ERERE. Modus hic conquerendi modestissimus est et afflictiōnē animo validè congruus. Evenire passim solet, ut judicantes mortales à flagitiis et protoris hominibus, adacta multa tormentorum vi, nequeant criminis confessio nē extorquere; quoquā in dies singulos graviores cruciatus excoquunt, reos ad questionem revocant, minantur, terrent; neque ob id audaces et intrepidi

(Calmet.)

rei concidunt aut pallescant, donec repetita tortura rationem, ob quam mittūs et clementius secum agi debat, quia nimur opus est Dei. Quæ ratio apud homines multū habet momentū; agrè enim adducuntur, ut opus sūt industriæ sumptibusque perfectum demoliantur. Ex verbo autem *plasmare*, quod Hebrei est rem ornare, poliē et omnibus numeris absolutam perficere, affabré et artificiè elaborare, nec non ex verbo *præcipitare*, pro quo in Hebreo est *deglutire*, sive uno haustu absorbere, is resultat sensus, ac si dixerit Job: Num quem tanto artificio, sapientia, subtilitate, elaboratissimo opere fabrefecisti, repente uno iuctu precipitabis, absorbis, et ad nihil rediges? Ideo scilicet superius, versus secundus, dixerat: *Indica mihi cur me ita judges?* Non enim ibi de iudicio Dei declinando, sed de indagandâ ratione, cur prater Dei morem, qui lente semper gradu omnibus modis causâ examinata ad iudicium ferendum accedit, tanta celeritate duplicitas illi ploras infligeret, sermo esse videatur.

Joh itaque, eum malis undique urgenteret, orat Conditorem, ut opus suum respiciat ac tueatur, quando in eo nihil est quod non divina manus singulari quodam artificio efformaverit. In hac certè rerum universitate, quam tuemur, nihil homine est perfectius, nihil admirabilius; ad illius constitutionem, quam ut specimen magnæ mentis et potentissimæ sui manus omnium rerum adiutorum exhibuit, uterque mundus, colus et terra concurrent, ut notavit Presbyter Anastasius, qui, tractatu de Homini creatione, constitutionem illam nominat *φύσις καὶ δοκετήτων, horro quodam sacro verendam et difficultem explicat*, reconditis mysteriis plenam, in eaque mixtum quendam esse mundum è duobus mundis compaginatum, et cognitum utrique. Eamdeni eximè mirantur et predictant sancti Patres; ac Joannes quidam Chrysostomus, homil. 2 de Prophetiis obscuris, eum mentis aciem in hominem intendenter, illum vocabat *θεόν τον δημόσιον, δημόσιον, εὐδημόσιον, naturis conflatum, cœlesti et terreni; quarum ipse communione sit utriusque σύνθετος, nexus vinculumque mirandum.* S. Gregorius Nazianenus, orat. 26, nullum finem facit hujus tanti opificiū laudandi et oratione celebrandi; et hanc mixtionem ait esse *πορεύεται πάντας, mysticam, et arcane modo perfectam et inexplicabilem*, in eujus admiratione creatu omnia ingenia conterantur. Quare non est negandum, è tam miri-

dentibus, ut hec sit sententia: *Tua me manus summâ curia et arte formarunt, quantus sum undeque, ut nihil in me sit tam exiguum, quod non magis Dei curia et artificio sit elaboratum et compositum.* (7) *miter codem planè modo à nostro usurpari quo à Lucheto, 5, 538.*

..... *Qui casu conjugioque*
i.e., unilissimè juncti et coagamenti, appositi monuit A. Schultens. Conf. Ps. 422, 5. De disensu antiquorum interpretum in horum verborum interpretatione vid. J. D. Michaelis Biblioth. Oriental. (priorum) part. 7, p. 232. (Rossmüller.)

Deo ascribuntur ea etiam quæ per naturam sunt, ab ipso silice institutam. Confer Psalmum 159, 4.

fici societate hominum corpori, tametsi iuteo, et è pulvere atque argilla temperato, magnam quamdam speciem dignitatis prelimumque accedere. Deus enim ut metator circumspexit et prudens anima domicilium apparuit, quod praestante regiaeque illius dominationi opportunitum et decorum esset. Sapienter enim animadvertis Galenus, lib. 1 de Usu partium, cap. 2, cùm sit corpus, ut appellat ipse, *τέχνη, instrumentum anime*, omni animante corpus aptum esse animae motibus et facultatibus quod in equo, leone et aliis multis declarat. Homini pròinde, cùm sit maximè sapiens, et solus inter animantes diuinus, anima decoratus, que beatarum mentium cognatione et similitudine quoque Dei teneatur, corpus dari tantè excellenti non indignum et ornatum ad omnium admirationem. Unde brevi et arcano eloquie praecalre dictum est ab Hippocrate, cap. 13, homines consecutos corpus *διάταξις, justum*, hoc est, meo judicio, tam perfectum suis omnibus numeris et partibus expolitum, ut nihil desit, nihil redundet, omnia vero sint ad normam et amissum exacta, ut statera expensa et divino iudicio composita et descripta videantur; et causè nos tanti Opificis magnitudinem et potentiam et inusitatam sapientiam tunc mirari, tunc nervis animi omnibus predicare oportere.

Trismegistus quoque, antiquæ theologie pars et inventor, omnes ad amissum humani corporis artus excusus, ex iis gloriam Demiurgi, et magnificum hoc opus divinis manibus elaboratum hymno sacro et letiori veluti cantu in celum efferebat. Et in codem humano corpore Epictetus *τέλος θεοί, Dei symbola animadvertebat*, et vestigia clara divinitatis potestissimè et sapientissimè operantis. Ad Deum enim structure hujus pulcherrima compositio referenda est, quod colesti mentis afflatus S. Job hoc loco proflitet, dicens: *Manus tua fecerunt me. Quasi summus rerum Architectus in humano corpore edificando specimen collocare voluisse desdale manus sue artisque omni cogitatione majoris. Et sanè corporis partes omnes quasi mysteriis consecratae magnis sunt, et à Deo providentissimè figuratae, in quibus velut in sacris Ἐγγύησι Litteris arcana divina possint intelligi. Quare Salomon cùm sui corporis structo operifici et compositione disputat: In ventre, inquit, matris figuratus sum caro; in Greco est *τρύπαινον*, sculpsus sum, divina manu hieroglyphicus veluti notis insignitus, admirabiliter effigiat, arcane providentia l symbolum, effectricis omnium sapientie clarum argumentum. Hinc nostri sapientes, qui in artium contemplatione et speciosissima rerum varietate, quae in mundo visuntur, partem curae sua posuerunt, audeat Deum non multiplicem modo suum interminatissimum sapientiam in singulis corporis nostri membris corunquam numeribus ostendisse, verum in iulphrititudinem quoque sum velut in pulchro elegantissimo vestigio declaravisse. Ex quo fit, ut qui arte industriaque sua opus aliquod expolitum et perfectum velit efficere, id nullà ratione consequi possit, nisi illud humano corpori, partimque illius consensioni et descriptioni*

mirifice pro cuiusque ratione respondere faciat. Certè omnem architectandi rationem ex hominis symetria tanquam ex perfectissime natura artificio desumptam fuisse affirmat Vitruvius. Quod in templo Salomonis longè exquisitius demonstrant eruditii, quod ex corpora humani similitudine et proportione moralib[us] et delineatum fui divinitus et perfectum, ut pluribus ostendit noster Vitalpandus in Ezechiele.

Hoc igitur corpus tantè perfectione fabricatum roget Job ne destruatur, et quidem ab auctore suo. Qui sanè rogandi modus, à conditoris bonitate et sapientia velut ab argenti sede petitus, plurimum valet ad elementiam impetrandam. Eo quippe ipso quod quis alcijus operis auctor est, bene afficitur ad operis sui conservationem, et remotionem eorum quae utcumque illud ludere possent. Quis enim architectus non agrè ferat destructionem domus, quam operosè construxit? Quis agri cultor devastationam peragat? peramoni, quem artificiosè ad sollicito coluit? Profecto non modo demolitionem, verum etiam neglegit aut leva detrimet auctor quisque indignè tolerat, operis perfectionem quantè potest maxima sedulitate procurat. Quedam enim velut generatio est, qua paternam quamdam providentiam propensionemque producit. Pondus angeli ille dicendi modus, *totum in circuitu*, quo totius hominis partes indicat, ita ut nihil in homine sit, quod divini artifici solerit non testetur et prædictet, nihil quod omnipotenter Dei manum et ineffabilem sapientiam non ostendat. Videatur autem Job aludere ad morem artificem, qui opus penè absolutum curiosè circumspicunt, et si quid detoratum, declive, exuberantia ac denique oculis ingratis reprehendant, corrigan, totumque opus expoliant, quasi Deus in corpore hominis formando ad eum modum se habuerit; it quod singulariter Dei erga hominem curam et providentiam arguit, etiam ipsissim angelis invidendum, utpote quos Deus sola voce creaverit, cum hominem propriis suis manibus efformaverit. Unde D. Ambrosius, lib. 2 in Lucam, cap. 5: «Non otiosè, inquit, corporibus quibusdam manus circa Adam et Evan Moyses Deum inducit operantem. Mundum Deus fieri jussit, et factus est; et uno verbo opus mundi Scriptura indicat: *absolutum; ad hominem venitur, et manus ipsas quadammodo studit ibi propheta Dei laborantis ostendere; plus nescio quid in his intelligere, quin cleo, opera Dei elaborata me cogunt. Ibi expende illa verba, plus nescio quid in his intelligere quidam lego quasi diceret: Satis exprimere non possum hominis excellentiam, cum ipse Deus suas manus demittat ad eum effundamus. Pulchritatem item haec formationem expendens, S. Basilus, Hon, in Hexameron, verbum illud, *fecerunt, ad animam, plasmaverunt, verò ad corpus referendum censem, quod ex Genesi et regio Psalte probat: Nam quo loco, inquit, dictum est, Gen. 1, 27: Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum, ibi expressè positum est verbum τέλος, id est, fecit; jam vero deinceps quando de corporis substantia sermo est, verbum inferit hoc**